³¹ Así JERÓNIMO, *In Ezechielem* 4: PL 25,47.

pueblo fue liberado de allí por Moisés, porque en el Exodo se lee: *El tiempo que los hijos de Israel estuvieron como forasteros en el país de Egipto y en el país de Canaán, ellos y sus padres, fue de cuatrocientos treinta años.* Estos autores piensan que los años de esclavitud fueron cuatrocientos años por lo que dice el Génesis: *Has de saber que tu descendencia será forastera en tierra extraña y la esclavizarán y la oprimirán durante cuatrocientos años.* Pero como los años de esclavitud se cuentan a partir de la muerte de José —ya que durante su vida no sólo no fueron esclavos, sino que incluso llegaron a reinar—, no hay modo de computar los cuatrocientos treinta años de estancia en Egipto. Jacob entró cuando su hijo José tenía treinta y nueve. Porque José tenía treinta años cuando apareció en presencia del faraón y comenzó a reinar bajo él. Pasados los siete años de abundancia, en el segundo año de escasez, entró Jacob en Egipto con sus otros hijos. Por eso José tenía entonces treinta y nueve años, y murió a la edad de ciento diez años. Vivió, pues, en Egipto setenta y un año después de la llegada de su padre. Si restamos estos setenta y un años a los cuatrocientos treinta, tendremos los años de esclavitud, es decir, después de la muerte de José no cuatrocientos, sino trescientos cincuenta y nueve. Y si pensamos que los años se deben contar desde el momento en que José comenzó a reinar bajo el faraón, de modo que interpretamos que Israel en cier-

liberatus est, quoniam in Exodo scriptum est: *incolatus autem filiorum Israel quem incoluerunt in terra Aegyptio et in terra Chanaan, ipsi et patres eorum, anni quadringenti triginta* (Ex 12,40). Seruitutis autem eorum uolunt esse annos quadringentos, propter quod scriptum est in Genesi: *sciens scies quia peregrinum erit semen tuum in terra non sua, et in seruitutem redigent eos et noce(611)bunt illis quadringentis annis* (Gen 15,13). Sed quoniam seruitutis anni post mortem Ioseph computantur —illo enim uiuo non solum ibi non seruiert uerum etiam regnauerunt— non est quemadmodum computentur quadringenti triginta in Aegyptio. Ingressus est enim Iacob anno filii sui tricesimo et nono, quoniam triginta annorum erat Ioseph, cum adparuit in conspectu Pharaonis (cf. Gen 41,46) et regnare coepit sub illo; transactis autem septem annis ubertatis secundo anno famis ingressus est Iacob in Aegyptum cum aliis filiis suis (cf. Gen 45,6). Ac per hoc tunc agebat Ioseph XXX et nouem annos, qui inpletis uitae suae annis CX mortuus est (cf. Gen 50,22.25). Uixit ergo in Aegyptio post ingressum ad se patris sui LXXI annos: quos si detraxerimus quadringentis triginta annis, remanebunt seruitutis anni, id est post mortem Ioseph, non CCC sed CCC et LVIII anni. Quod si ex illo putabimus nos computare debere, ex quo Ioseph sub Pharaone regnare coepit, ut tunc